
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017146

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1961
Risanamento aree in dissesto idrogeologico del territorio del Comune di Anzano di Puglia. Variazione al bi-
lancio di previsione per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42, comma 
8, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istrutto-
ria espletata dal funzionario dott. Luigi D’ELIA, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo dott. 
Giuseppe PASTORE e dal Dirigente della Sezione “Difesa del Suolo e Rischio Sismico” dott. Gianluca FOR-
MISANO, convalidata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio ing. Barbara VALENZANO, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
- il territorio del Comune di Anzano di Puglia ricade per 1’85%, incluso il centro abitato, 

nell’ambito territoriale dell’Autorità di Bacino Nazionale dei Fiumi Liri, Garigliano e Volturno;
- il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Nazionale dei Fiumi Liri, Garigliano e Volturno con Delibera 

n. 1/2000 approvò il “Programma studi ed interventi D.P.R. 27/07/1999 in materia di difesa del suolo per il 
quadriennio 1998/2001”, da realizzare con fondi di cui alle Leggi 450/97 e 449/98;

- nel succitato Programma era compreso l’intervento ricadente nel territorio di Anzano di Puglia “Risana-
mento idrogeologico aree in dissesto del territorio comunale — Attività preliminari” per cui fu stanziata la 
somma di £ 88.000.000 (€ 45.448,21);

- a fronte di tale stanziamento il Ministero dei Lavori Pubblici erogò in favore della Regione Puglia, per le 
annualità 1998, 1999 e 2000 complessive £ 59.000.000 pari ad € 30.470,96;

- tale somma fu iscritta nel Bilancio regionale sul capitolo 2032610 di entrata e sul capitolo 621120 di uscita;
- il Ministero dell’Ambiente erogò, inoltre, in favore della Regione per il territorio ricadente Bacino Nazionale 

del Liri-Garigliano-Volturno, ai sensi del D.P.R. 331/01, per le annualità 2001 e 2002 la complessiva somma 
di € 20.142,00;

- con Deliberazione di G.R. n. 1549 del 15/10/03 “Variazioni al Bilancio di previsione 2003 in termini di com-
petenza e cassa”, tale somma fu iscritta sul cap. 2032626 di entrata e sul cap. 621136 di uscita;

- per quanto sopra riportato la somma complessivamente a disposizione del Comune di Anzano di Puglia 
ammontava, pertanto, ad € 50.612,96;

- il Comune di Anzano di Puglia, a seguito dell’approvazione del citato “Documento di programma”, individuò 
quale attività preliminare la redazione di uno “Studio sulle aree del Centro urbano interessate da dissesti in 
corso”, finalizzato alla formulazione di una “Proposta per il risanamento delle stesse”;

- con Deliberazione n. 54/2004 la Giunta Comunale approvò gli elaborati prodotti dai professionisti incaricati 
e le conseguenti proposte formulate riconoscendo agli stessi la somma di € 45.448,21 (£. 88.000.000) quale 
compenso per le attività svolte;

- con atto del Dirigente del Settore Risorse Naturali della Regione Puglia n. 18 del 17/05/2004 fu concessa 
al Comune di Anzano di Puglia la somma di € 45.448,21, fu assunto impegno di spesa per la somma di € 
30.470,96 sul Cap. 621120/2004 — Residui di stanziamento 2001 e per la somma di € 14.977,25 sul Cap. 
621136/2004 — Residui di stanziamento 2003, per complessivi € 45.448,21; fu liquidata ed erogata la som-
ma di € 45.448,21 e si rinviò ad un successivo atto l’utilizzazione della somma residuale di € 5.164,75 iscritta 
sul Cap. 621136/04;

- in data 08/03/2005 il Comune di Anzano di Puglia chiese l’autorizzazione ad utilizzare tale somma per la 
redazione di una cartografia delle aree in dissesto idrogeologico ricadenti nel territorio comunale e non 
inserite nello studio già finanziato;

- in data 07/04/2005 il Dirigente del Settore Risorse Naturali comunicò l’assenza di motivi ostativi all’utilizzo 
di tale somma e in data 12/07/2005 il Comune inviò la cartografia e la relativa Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 107/2005 di approvazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 147

- in data 29/09/2016 con Determinazione del Responsabile del 3° Settore — Tecnico n. 242 (n. 352 Registro 
Generale), il Comune di Anzano di Puglia (FG) ha provveduto a liquidare ed erogare la somma di € 5.164,75;

- la somma di C 5.164,75 risulta presente nella Ricognizione dell’avanzo vincolato (ex economie vincolate da 
R.d.S.) sul Capitolo di spesa n. 621136 — Anno di formazione R.d.S. 2003 — Anno economia vincolata 2006;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione n. 1746 del 22/11/2016 la Giunta Regionale ha ripartito tra i vari Dipartimenti della Re-

gione ulteriori spazi finanziari per procedere ai relativi impegni di spesa nell’ambito del bilancio di previsio-
ne 2016; in particolare per il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
è stato previsto un importo complessivo di € 10.200.000,00, del quale l’importo di € 5.164,75, sul capitolo 
di spesa 621136 è stato assegnato alla Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico con nota prot. n. 3645 del 
24/11/2016 del Direttore del Dipartimento;

- l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni di bilancio devono essere autorizzate con 
provvedimento della Giunta regionale;

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione in favore del Comune di Anzano di Puglia 
(FG) della somma di € 5.164,75 quale saldo sull’intervento di “Risanamento idrogeologico aree in dissesto del 
territorio comunale”.

VISTI:
- il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2016, n.126 “Disposizioni integrative e cor-

rettive del D.Igs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009;

- la legge regionale del L.R. 15/02/2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

- la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionale 2016 - 2018;

- gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e suc-
cessivi;

- la Deliberazione n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta Regionale ha autorizzato le competenti Strutture 
regionali al prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capi-
toli di spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati per l’anno 2016;

- la D.G.R. n. 1746 del 22/11/2016 con cui è stato autorizzato l’impegno delle spese nel limite complessivo 
degli importi attribuiti a ciascun Assessorato ed in particolare per l’Assessorato alle Infrastrutture e mobilità 
- Lavori pubblici - Difesa del suolo e rischio sismico - Risorse idriche e attribuita la somma di € 10.200.000,00 
rimettendo l’individuazione degli interventi, previa consultazione con i competenti Direttori di Dipartimen-
to, agli Assessori con prioritaria destinazione alle spese il cui mancato impegno potrebbe causare un danno 
per la Regione;

- la nota n. 3645 del 24/11/2016 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, Opere pubbli-
che, Ecologia e Paesaggio ha comunicato la ripartizione tra le varie Sezioni dell’importo attribuito indican-
do, tra gli altri, l’importo di € 5.164,75 — capitolo di spesa 621136;

CONSIDERATO che con la presente variazione si intende applicare al Bilancio di previsione 2016 una quota 
di avanzo di amministrazione derivante da economie vincolate da R.D.S. sul capitolo di spesa 621136, da im-
pegnare ed erogare per la liquidazione del credito vantato dal Comune di Anzano di Puglia;

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Do-
cumento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E1 che costituisce parte integrante e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017148

sostanziale del presente provvedimento;

ATTESTATO che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

Per effetto di quanto sopra si propone di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato — ai sensi 
dell’art.42, comma 8, del D.Lgs. n.118/2001 — per l’importo di C 5.164,75 derivante da economie vincolate 
da R.D.S. formatesi nell’e.f. 2006 sul Capitolo di spesa n. 621136;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari ai sensi 
dell’art.1, comma 710 della Legge n.208/2015.

L’impegno delle spese nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato è stato auto-
rizzato con Deliberazione di G.R. n.1746 del 22/11/2016 e con nota n.3645 del 24/11/2016 il Direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha comunicato la ripartizione 
tra le varie Sezioni dell’importo attribuito indicando, tra gli altri, l’importo di € 5.164,75 sul capitolo di spesa 
621136.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato — ai sensi 
dell’art.42, comma 8, del D.Lgs. n.118/2001, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014.

CAPITOLO DI SPESA: 621136;
CAPITOLO DI ENTRATA: 2032626
MISSIONE: 9 - PROGRAMMA: 1 - TITOLO: 2
CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA (C.R.A.): 65.07
DIPARTIMENTO: MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIE E PAESAGGIO;
SEZIONE: DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO;
BILANCIO: VINCOLATO.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione in termini di competenza e cassa al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art.51 
del D.Lgs. n.118/2011 di:

VARIAZIONI IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO DI 
SPESA

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

VARIAZIONE
E.F. 2016 

COMPETENZA

VARIAZIONE
E.F. 2016

CASSA

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + € 5.164,75 0,00
66.03 1110020 20.1.1 1.10.01.01.000 0,00 -5.164,75
65.07 621136 1.11.1 2.03.01.02 + € 5.164,75 +5.164,75

All’impegno e alla liquidazione della complessiva spesa di € 5.164,75 si provvederà con successiva deter-
minazione dirigenziale del Servizio Difesa del Suolo da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con 
imputazione al pertinente capitolo.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozio-
ne del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della Legge Regionale n. 7/1997.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 149

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente 

del Servizio Difesa del suolo, dal Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, e dal Direttore 
del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio;

- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

- di applicare al Bilancio di previsione 2016 l’avanzo di amministrazione vincolato di € 5.164,75 sul capitolo 
di spesa 621136, autorizzato in termini di spazi finanziari disponibili con D.G.R. n.1746 del 22/11/2016, al 
fine di impegnare la somma necessaria per liquidare il saldo al comune di Anzano di Puglia per l’intervento 
in oggetto;

- di applicare l’Avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art.42 c.8. del D. Lgs. 118/2011;
- di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento a al Bilancio gestionale approvato 

con la D.G.R. n.159 del 23/02/2016, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

- di autorizzare la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari di 
cui al comma 710 della L.n.208/2015, dando atto che lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili;

- di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;
- di incaricare, a seguito dell’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 

trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011;
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017150




